
 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

1

               
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 89/22 del 29.12.2022 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di dissuasori oleodinamici a scomparsa totale previsti 

dal port security plan da collocare presso i varchi di accesso del Porto di Catania – CIG 

9118508ED5. Chiusura appalto. 

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania. 

• che con Delibera Commissariale n.85/21 del 30/12/2021, è stato approvato in linea 

ammnistrativa il progetto denominato “Lavori di realizzazione di dissuasori oleodinamici a 

scomparsa totale previsti dal port security plan da collocare presso i varchi di accesso del 

Porto di Catania”, per un importo complessivo di € 149.619,08 di cui € 131.045,09 per 

lavori a base d’asta, € 3.875,58 per oneri per la sicurezza, € 14.698,41 per somme a 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

2

disposizione di cui € 10.000,00 per imprevisti, € 2.698,41 per incentivi per funzioni 

tecniche, € 1.000,00 per eventuali spese per commissioni giudicatrici e pubblicità ed € 

1.000,00 per oneri di conferimento a discarica, che hanno trovato copertura finanziaria nel 

capitolo 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2021; 

• che con la suddetta delibera sono stati altresì nominati il Dott. Italo Bufardeci, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Francesco Russotto come collaboratore del 

RUP, l’Ing. Giovanni Sarcià come responsabile dell’attività di verifica preventiva della 

progettazione e il Geom. Ezio Maccarone come direttore dei lavori; 

• che con la Determina Dirigenziale dell’Area Affari giuridici, Contenzioso, Ufficio Gare e 

Contratti n. 06/22 del 19/05/2022 è stato conferito in forma diretta l’appalto per i lavori di 

realizzazione di dissuasori oleodinamici a scomparsa totale previsti dal port security plan da 

collocare presso i varchi di accesso del Porto di Catania alla Agostaro Rosario S.r.l., P.I. e 

C.F. n. 06558380827, via Milano n. 23 San Giuseppe Jato (PA), in forza all’offerta 

percentuale di ribasso del 2,00%, per un importo netto di aggiudicazione pari a € 

127.270,54, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.123,36;  

 

Visto: 

• il verbale di consegna dei lavori del 19/07/2022; 

• la comunicazione di ultimazione dei lavori del 09/11/2022; 

• il verbale di accertamento dei lavori eseguiti del 14/11/2022 con il quale si certifica che le 

lavorazioni previste sono state correttamente eseguite; 

• che dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 06/12/2022, si 

evince che il conto finale per la fornitura ammonta a complessivi € 136.393,64 di cui € 

127.270,54 per lavori eseguiti,  € 9.123,36 di oneri per la sicurezza, oltre ad € 1.445,51 da 

ripartire quali incentivo per funzioni tecniche ex comma 3 art. 113 del D. Lgs 50/2016, di 

cui € 489,25 al Dott. Italo Bufardeci in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

€ 289,10 al Dott. Francesco Russotto come collaboratore del RUP, € 222,39 all’Ing. 

Giovanni Sarcià in qualità di Responsabile dell’attività di verifica preventiva del progetto 

ed € 444,77 al geom. Ezio Maccarone in qualità di Direttore dei Lavori; 

• che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta perfettamente 

adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta appaltatrice possono 

ritenersi definiti ed esauriti con l’esclusione dell’eventuale debito residuo; 

 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

3

DETERMINA 

 

1) per quanto contenuto nell’allegata relazione sul conto finale e regolare esecuzione, di 

dichiarare e per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della ditta 

Agostaro Rosario S.r.l. e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la stessa, a 

meno dell’importo dovuto a quest’ultima quale debito residuo per l’esecuzione dei lavori 

come definito nella relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione; 

2) di prendere atto che dal confronto tra le somme stanziate con la Delibera 

Commissariale n.85/21 del 30/12/2021 sul rispettivo capitolo di spesa e l'importo della 

fornitura eseguita risultano € 11.779,93 di economie da liberare, al netto di  € 1.445,51 da 

ripartire quali incentivo per funzioni tecniche ex comma 3 art. 113 del D. Lgs 50/2016, di 

cui € 489,25 al Dott. Italo Bufardeci in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

€ 289,10 al Dott. Francesco Russotto come collaboratore del RUP, € 222,39 all’Ing. 

Giovanni Sarcià in qualità di Responsabile dell’attività di verifica preventiva del progetto 

ed € 444,77 al geom. Ezio Maccarone in qualità di Direttore dei Lavori; 

3) Che la presente Determina non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

 

Data 29/12/2022 

     Il Responsabile del Procedimento 

            Dott. Italo Bufardeci 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

4

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 29/12/2022 

                                                                    Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                 Dott. Italo Bufardeci 

 

 

 

 

 

 

Augusta, 29.12.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Attilio Montalto 

 


		2022-12-29T11:24:56+0100
	BUFARDECI ITALO


		2022-12-29T11:24:56+0100
	BUFARDECI ITALO


		2022-12-29T11:55:10+0100
	ATTILIO MONTALTO




